
ORIGINALE/COPIA 

COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 
Prov. di ALESSANDRIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14  DEL  23.12.2020

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

L’anno DUEMILAVENTI    addì  VENTITRE  del Mese di   DICEMBRE   alle ore           14:30

previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di  questo Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE  

Sindaco DEBENEDETTI     Pierluigi 

ROVEDA                Francesco   

QUAGLIA              Enrico   

BISIO                      Cristiano 

BERNARDOTTI   Paola  

               CORSO                  Corrado Armando   

               DAGLIO                Matteo   

COGO                    Maria Cristina  

NEBOLI                 Teresa Maria   

               DAGLIO                Gian Piero  

               TACCHELLA       Davide  

x

x

x

x

x

x

x

            x 

x

               x 

               x 

                                                                        TOTALI:           9 2 

Partecipa in modalità video conferenza con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e 

verbalizzazione (art. 97, comma 2. del T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) il Segretario 

Comunale DR. CASAGRANDE ALESSANDRO .

Il  Sindaco, constato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                        



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

�� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 04/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 ed il relativo piano esecutivo di 

gestione; 

Considerato che a causa dell’emergenza di cui sopra il Ministero dell’Interno ha differito varie volte il 

termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali con la seguente normativa: 

• Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 termine differito dal 31 marzo al 30 aprile 2020; 

• Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19” differito il termine al 31 maggio 2020; 

• Legge n. 27 del 24 aprile 2020, di conversione del sopracitato D.L. 18/2020 art. 107, avente per oggetto: 

“MISURE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19”, con cui il 

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente 

differito al 31 luglio 2020; 

• Legge n. 77/2020 di conversione del D.L. 34/2020 art 106 comma 3 bis termine differito al 30/09/2020. 

• Decreto del Ministro dell’Interno del 30 settembre 2020 con il quale è stato nuovamente prorogato alla data 

del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 

locali. 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse 

di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione 

economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare

nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della 

spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro 

capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di Cantalupo Ligure la 

somma di Euro 2.694,09; 

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamentodell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale 

si provvede 

mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con 

le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi 

generalidell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 

Visto l’Articolo 1 comma 51 bis della Legge 60/2019; 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 

indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti 

dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Visto il Decreto Ministeriale del 16 aprile 2020 concernente l’attribuzione di contributi per le spese per il 

personale delle polizie locali e per la sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi dei 

Comuni, delle Province e delle Città metropolitane a rischio di contagio da Covid 19,  con il quale sono stati 

stanziati € 1.150,09 quale CONCORSO SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE COMUNI ed € 48,82 quale 

FONDO PER FINANZIAMENTO LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA, per un totale di € 1.198,91; 



Considerato che nel Bilancio di Previsione 2020/2022 tale importo era stato imputato al Capitolo n. del 

titolo I delle Entrate, comprensivo di altri importi da introiti diversi; 

Ritenuto di dover iscrivere in apposito nuovo Capitolo di Bilancio l’ importo di € 1.198,91 e pertanto di 

diminuire di pari importo il capitolo n.  25 del titolo I delle entrate, al quale la cifra era stata precedentemente 

imputata; 

Visto il D.M. del 07.12.2020, con il quale sono stati concessi ia questo comune i fondi per la progettazione 

relativa a “CONSOLIDAMENTO ABITATI E RIASSETTO IDROGEOLOGICO DELLE FRAZIONI 

STRAPPASSESE PRATO E BORGO ADORNO” per € 205.000,00; 

Visto l’Art. 175 del D.Lgs 216/2001 (T.U.E.L.) 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 

2020 dei quali si riportano i dati finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 208.893,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione 

CO € -1.198,91

CA € 0,00

SPESA Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 207.694,09

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione 

CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 

CO € 207.694,09

CA € 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera A) 

quale 

parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, le variazioni sopra 

indicate,riproponendo gli stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 2020-2022; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, le variazioni di 

competenza analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020 

ENTRATA Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 208.893,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione 

CO € -1.198,91

CA € 0,00

SPESA Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 207.694,09

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione 

CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 

CO € 207.694,09

CA € 0,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che la presente variazione ed è descritta nel prospetto che si allega alla lettera B)quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Infine, IL Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 14 AL CONSIGLIO COMUNALE  23.12.2020

                   

OGGETTO:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

PROPOSTO DAL SETTORE  

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                           F.to Dr. CASAGRANDE Alessandro 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PARERE SULLA REGOLARITA’CONTABILE 

FAVOREVOLE 

SI ATTESTA ALTRESI’ LA COPERTURA  FINANZIARIA  

IMPERGNO N.                                         DI €                               AL CAP.  

  

IL RESPONSABILE                                                                           Il  Sindaco     

                                          F.to Debenedetti Pierluigi 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



Approvato e sottoscritto: 
                                                                           IL SINDACO 
                                                                               F..to Pierluigi DEBENEDETTI
  

                     

                       L’ASSESSORE                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                             
                   F.to Enrico QUAGLIA                                                                               F.to  Alessandro CASAGRANDE  
  

___________________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto,

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X   Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11.11.2021 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

                                                
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                      F.to Alessandro CASAGRANDE 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione 

X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato con   

       D.LGS N. 267/2000).    
         

�  diverrà  esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS   

      N..267/2000).

                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                        F.to Alessandro CASAGRANDE  

E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 

           
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                   F.to   Alessandro CASAGRANDE 

�


